

(Vedvarende energi)

Frederiksborggade 15
1360 København K

Besøgsadresse:
Linnésgade 18, 3. sal
1361 København K

Tlf 3395 5785
Fax 3395 5799

www.ekn.dk
ekn@ekn.dk

11. april 2016

J.nr. 1131-15-9-14

KSA-EKN

KLAGE FRA [XXX]
OVER Energinet.dk afgørelse af 7. august 2015
OM forhøjet pristillæg

NÆVNETS Nævnnsformand, dommer Poul K. Egan
SAMMEN- Næstformand, professor, cand.jur. & ph.d. Birgitte Ege-
SÆTNING lund. Olsen
I SAGEN Professor, cand.jur. & ph.d. Bent Ole Gram Mortensen
Konsulent, civilingeniør Knut Berge
Direktør, cand. polyt. Poul Sachmann

NÆVNETS Energinet.dk's afgørelse af 7. august 2015 hjemvises til
AFGØRELSE fornyet sagsbehandling

[XXX] (herefter klager) har klaget over Energinet.dk's afgørelse af 7. august 2015. Ved afgørelsen gav Energinet.dk afslag på, at der kunne opnås forhøjet pristillæg for egenproduceret elektricitet på solcelleanlægget [XXX] på ejendommen beliggende [XXX]. Energinet.dk har begrundet afslaget med, at klager ikke opfylder betingelserne i § 4, stk. 7, nr. 1-4 i lov om ændring af lov om fremme af vedvarende energi¹ (herefter ændringsloven), idet det er dokumenteret, at det i sagen omhandlende solcelleanlæg blev nettilsluttet den 15. juli 2013 og ikke senest den 11. juni 2013.

Klager havde søgt om forhøjet pristillæg efter puljeordninger, jf. § 47, stk. 6-7 i VE-loven, jf. ændringslovens § 1, nr. 3. Dette tager Energinet.dk ikke stilling til.

¹ Lov nr. 900 af 4. juli 2013 om ændring af lov om fremme af vedvarende energi.

Sagens baggrund

Sagen omhandler, hvorvidt det kan lægges til grund, at klagers ansøgning burde have været behandlet efter reglerne om forhøjet pristillæg efter puljeordningerne, jf. § 47, stk. 6-7 i VE-loven, jf. ændringslovens § 1, nr. 3.

En nærmere fremstilling af sagens baggrund fremgår af Energinet.dk's afgørelse af 7. august 2015, hvortil der henvises.

Energinet.dk's afgørelse er vedlagt som bilag 1.

Klagers synspunkter og bemærkninger

Klager ønsker, at den påklagede afgørelse ændres således, at solcelleanlægget bliver omfattet af puljeordningerne om forhøjet pristillæg, jf. ændringslovens § 1, nr. 3.

11. april 2016

J.nr 1131-15-9-14

KSA-EKN

Side 2 af 12

Til støtte herfor har klager navnlig anført følgende synspunkter:

- Klager har henvist til, at solcelleanlægget blev nettilsluttet den 15. juli 2013. Herudover henviser klager til, at der ansøges om et forhøjet pristillæg efter lov 900 af 4. juli 2013 § 47, stk. 6-8, hvoraf der ansøges om forhøjet pristillæg efter puljeordninger, der er gældende for anlæg der er nettilsluttet efter den 11. juni 2013.
- Klager henviser til en telefonsamtale med Energinet.dk i juli 2013, hvor der blev spurgt ind til det forhøjede pristillæg efter puljeordningen. Energinet.dk sagde, at det vil gå af sig selv, da klager var kommet med i nettoafregningen.
- Herudover er klager forundret over, at hvis der var sket nettilslutning efter den 1. januar 2014 ville der kunne opnås et forhøjet pristillæg. Endvidere har klager i sin klage af 28. august 2015 til Energiklagenævnet bl.a. anført, at klager hævder, at fristen for indgåelse af købsaftalen er overholdt og at han ansøgte om et forhøjet pristillæg efter puljeordningen i VE-loven § 47 stk. 6-8. Klager anfører, at han anmeldte anlægget den 27. juni 2013, og at det blev nettilsluttet den 15. juli 2013. Klager påpeger, at han er blevet nettilsluttet efter den 11. juni 2013, jf. § 47, stk. 6 og derved er berettiget til et forhøjet pristillæg efter puljeordningen i § 47, stk. 7. Klager mener derfor, at han havde en berettiget forventning til at få del i puljeordningen. Klager er uforstående overfor de nye regler fra februar 2015, hvor Energinet.dk hævder, at klagers anlæg skulle have været nettilsluttet inden den 11. juni 2013. Klager hævder, at være i god tro efter reglerne i ændringsloven, der blev vedtaget i 2013.

Energinet.dk's udtalelse til sagen

Energiklagenævnet har ved e-mail af 15. marts 2016 bedt Energinet.dk specificke om at forholde sig til, hvorfor sagen ikke er afgjort efter bestemmelserne i ændringsloven om puljeordningerne. Energinet.dk har haft følgende bemærkninger:

[...]

"Reglerne for puljeordningerne fremgår af LBK 122 af 6. februar 2015, VE-loven § 47, stk. 6-7:

Stk. 6. For elektricitet fremstillet på solcelleanlæg, som er nettilsluttet den 11. juni 2013 eller senere, ydes et pristillæg, som fastsættes således, at dette og den efter § 51, stk. 2, nr. 1, fastsatte markedspris tilsammen udgør 60 øre pr. kWh i 10 år efter nettilslutningen og 40 øre pr. kWh i de følgende 10 år, medmindre Energinet.dk har givet tilsagn om, at anlægget er omfattet af den pulje, som er nævnt i stk. 7 og 8.

Stk. 7. Energinet.dk kan give tilsagn om mulighed for forhøjet pristillæg for elektricitet fremstillet på solcelleanlæg inden for en pulje på 20 MW årligt i 5 år fra og med 2013. Der kan ydes tilsagn om, at følgende solcelleanlæg med den nævnte støtte falder inden for puljen:

1) Solcelleanlæg, som er tilsluttet i egen forbrugsinstallation, hvor den samlede installerede effekt fra solcelleanlæg tilsluttet i forbrugsinstallationen udgør 6 kW eller derunder pr. husstand, jf. dog nr. 2. For elektricitet fremstillet på sådanne anlæg ydes et pristillæg, som fastsættes således, at dette og den efter § 51, stk. 2, nr. 1, fastsatte markedspris tilsammen udgør 130 øre pr. kWh ved tilsagn fra Energinet.dk i 2013. For anlæg, der er givet tilsagn om den 1. januar 2014 eller senere, fastsættes pristillægget på samme måde, dog således at det fastsatte pristillæg nedsættes årligt med 14 øre pr. kWh fra og med den 1. januar 2014.

Energinet.dk's bemærkninger til afgørelsen er, at puljeordningerne først trådte i kraft den 16. marts 2015, hvilket er lang tid efter anlægsejer har indgået sin købsaftale samt idriftsat sit anlæg. Anlægsejer købsaftale er bindende og ubetinget, som er indgået før den 11. juni 2013. Anlægget er idriftsat den 12. december 2013.

Puljeordningerne er for solcelleanlæg, som endnu ikke er idriftsat. Anlægsejere på denne ordning skal først modtage et tilsagn fra Energinet.dk før de må monter og idriftsætte anlægget. Ydermere er en vigtig betingelse, at der på ansøgningstidspunktet er indgået aftale om køb af solcelleanlægget, som er betinget af Energinet.dk's tilsagn om mulighed for forhøjet pristillæg. An-

11. april 2016

J.nr 1131-15-9-14

KSA-EKN

Side 3 af 12

lægsejer har allerede købt solcelleanlægget uden aftalen er betinget, hvorfor han har fortabt retten til at søge om pristillæg for puljerne.

På baggrund af ovenstående konkluder Energinet.dk, at anlægsejer ikke er omfattet af puljeordningerne jf. VE-lovens § 47, stk. 6-7.

Energinet.dk fastholder derfor afslaget af den 7. august 2015

...
[...]"

11. april 2016

J.nr 1131-15-9-14

KSA-EKN

Side 4 af 12

Retsgrundlaget

Efter kapitel 6 i VE-loven² kan der ydes et pristillæg for elektricitet produceret på forskellige typer af VE-anlæg. Efter VE-lovens § 47 kan der ydes forskellige former for pristillæg for elektricitet produceret på anlæg, hvor der alene anvendes solenergi, bølgekraft, vandkraft eller andre vedvarende energikilder bortset fra biogas og biomasse. Af § 47, stk. 1, fremgår følgende:

"[...]

§ 47. Denne bestemmelse omhandler elektricitet produceret på anlæg, hvor der alene anvendes

- 1) solenergi, bølgekraft eller vandkraft eller
- 2) andre vedvarende energikilder bortset fra biogas og biomasse, jf. §§ 43 a og 44-46.

...
[...]"

VE-loven blev ændret ved lov nr. 900 af 4. juli 2013, hvorved reglerne om de pristillæg, der kan ydes til solcelleejere i henhold til VE-lovens § 47 blev ændret. Formålet med lovændringen var at begrænse udbygningen med store solcelleproduktionsanlæg, der ikke havde som hovedformål at levere el til anlægsejeren, og som det ikke var hensigten at støtte med de midlertidigt forhøjede satser (pristillæg) efter de tidligere gældende regler herom.

Ved lovændringen blev bl.a. VE-lovens § 47, stk. 5, nr. 1-4, indsat, hvorved der fortsat kan ydes et midlertidigt forhøjet pristillæg for elektricitet fremstillet på visse former for solcelleanlæg, som er nettilsluttet efter den 19. marts 2013, dog senest den 10. juni 2013. Bestemmelsen gælder kun for solcelleanlæg, som er etableret på taget af bygninger, og som ikke er opført med henblik på opsætning af solceller. På baggrund af disse betingelser begrænser bestemmelsen hvilke solcelleanlæg, der er berettiget til at modtage det midlertidige forhøjede pristillæg. Kravet om opsætning på taget af bygninger finder

² Lovbekendtgørelse nr. 122 af 6. februar 2015 om fremme af vedvarende energi.

dog ikke anvendelse på solcelleanlæg op til 6 kW pr. husstand samt på visse fælles solcelleanlæg, hvis en række øvrige betingelser er opfyldt, jf. § 47, stk. 5, nr. 2-4. Af § 47, stk. 5, nr. 1-5, fremgår følgende:

”[...]

Stk. 5. For elektricitet fra solcelleanlæg, som er nettilsluttet efter den 19. marts 2013, dog senest den 10. juni 2013, ydes der pristillæg på følgende måde:

- 1) For elektricitet fremstillet på solcelleanlæg etableret på taget af bygninger eller integreret i bygninger, som ikke er opført med henblik på opsætning af solceller, jf. dog nr. 3, ydes et pristillæg, som fastsættes således, at dette og den efter § 51, stk. 2, nr. 1, fastsatte markedspris tilsammen udgør 130 øre pr. kWh. Pristillægget ydes i 10 år fra nettilslutningstidspunktet.
- 2) For elektricitet fremstillet på solcelleanlæg, der ikke opfylder kravene i nr. 1, og som er tilsluttet i egen forbrugsinstallation, ydes pristillæg efter nr. 1, når den samlede installerede effekt fra solcelleanlæg tilsluttet i forbrugsinstallationen udgør 6 kW eller derunder pr. husstand.
- 3) For elektricitet fremstillet på fælles solcelleanlæg etableret på taget af bygninger eller integreret i bygninger, som ikke er opført med henblik på opsætning af solceller, ydes et pristillæg, som fastsættes således, at dette og den efter § 51, stk. 2, nr. 1, fastsatte markedspris tilsammen udgør 145 øre pr. kWh. Pristillægget ydes i 10 år fra nettilslutningstidspunktet.
- 4) For elektricitet fremstillet på fælles solcelleanlæg, som ikke er omfattet af nr. 3, og som ikke er tilsluttet i egen forbrugsinstallation, ydes et pristillæg, som fastsættes således, at dette og den efter § 51, stk. 2, nr. 1, fastsatte markedspris tilsammen udgør 90 øre pr. kWh. Pristillægget ydes i 10 år fra nettilslutningstidspunktet.
- 5) For elektricitet fremstillet på solcelleanlæg, som ikke er omfattet af nr. 1-4, ydes et pristillæg, som fastsættes således, at dette og den efter § 51, stk. 2, nr. 1, fastsatte markedspris tilsammen udgør 60 øre pr. kWh i 10 år efter nettilslutningen og 40 øre pr. kWh i de følgende 10 år.

...

[...]”

Under 3. behandling af forslaget til ovennævnte lovændring blev der fremsat forslag om, at de midlertidigt forhøjede pristillæg skulle fjernes for yderligere kategorier af anlæg. Reglerne herom blev indsat i lovens § 47, stk. 6-8. Denne ændring betød, at de midlertidigt forhøjede pristillæg til solceller, der var gældende efter de tidligere regler herom, generelt blev fjernet, jf. § 47, stk. 6, mens der for en mindre kategori af solcelleanlæg blev etableret en puljeord-

11. april 2016

J.nr 1131-15-9-14

KSA-EKN

Side 5 af 12

ning i § 47, stk. 7 og 8, hvorefter solcelleanlægsejere, der opfylder visse betingelser, efter ansøgning kan opnå et forhøjet pristillæg. Af § 47, stk. 6, fremgår følgende:

”[...]

Stk. 6. For elektricitet fremstillet på solcelleanlæg, som er nettilsluttet den 11. juni 2013 eller senere, ydes et pristillæg, som fastsættes således, at dette og den efter § 51, stk. 2, nr. 1, fastsatte markedspris tilsammen udgør 60 øre pr. kWh i 10 år efter nettilslutningen og 40 øre pr. kWh i de følgende 10 år, medmindre Energinet.dk har givet tilsagn om, at anlægget er omfattet af den pulje, som er nævnt i stk. 7 og 8.

...
[...]

11. april 2016

J.nr 1131-15-9-14

KSA-EKN

Side 6 af 12

I forbindelse med ovennævnte lovændring blev der endvidere indsat overgangsordninger i ændringslovens § 4, stk. 7-9. Formålet med disse overgangsordninger var at tilgodese de anlægsejere, der havde disponeret i tillid til de tidligere gældende regler om midlertidigt forhøjet pristillæg. Er betingelserne i overgangsreglerne i ændringslovens § 4, stk. 7-9, opfyldt, ydes der et forhøjet pristillæg til solcelleanlægsejere efter VE-lovens § 47, stk. 5, nr. 1-4. Er betingelserne i VE-lovens § 47, stk. 5, nr. 1-4, og overgangsreglerne i ændringslovens § 4, stk. 7-9, ikke opfyldt, ydes der derimod et pristillæg efter VE-lovens § 47, stk. 6, såfremt solcelleanlægget er nettilsluttet efter den 10. juni 2013, dog senest den 31. december 2015. Af § 4, stk. 7-9, fremgår følgende:

”[...]

Stk. 7. Der ydes pristillæg efter § 47, stk. 5, nr. 1, i lov om fremme af vedvarende energi som affattet ved denne lovs § 1, nr. 3, i stedet for efter § 47, stk. 5, nr. 5, i lov om fremme af vedvarende energi som affattet ved denne lovs § 1, nr. 3, for elektricitet fremstillet på solcelleanlæg med en installeret effekt på 400 kW eller derunder, som ikke opfylder kravene i § 47, stk. 5, nr. 1 eller 2, i lov om fremme af vedvarende energi som affattet ved denne lovs § 1, nr. 3, og som ikke er omfattet af stk. 4. Dette forudsætter, at ejeren har indgået bindende og ubetinget aftale om køb af solcelleanlægget senest den 20. marts 2013, dog må der gerne være taget forbehold for tilladelse efter nr. 1 og 2 nedenfor. Herudover skal mindst en af følgende handlinger være foretaget senest den 20. marts 2013 og må ikke efterfølgende være trukket tilbage:

- 1) Kommunalbestyrelsen har modtaget ansøgning efter lov om planlægning.
- 2) Kommunalbestyrelsen har modtaget ansøgning om byggetilladelse efter byggeloven eller regler udstedt i medfør heraf.

- 3) Netvirksomheden har modtaget anmeldelse af anlægget med henblik på registrering i et register oprettet efter § 85 a, stk. 2, nr. 2, i lov om elforsyning.
- 4) Netvirksomheden har modtaget anmodning om nettilslutning af anlægget.

Stk. 8. Der ydes pristillæg efter § 47, stk. 5, nr. 3, i lov om fremme af vedvarende energi som affattet ved denne lovs § 1, nr. 3, i stedet for efter § 47, stk. 5, nr. 2 eller 4, i lov om fremme af vedvarende energi som affattet ved denne lovs § 1, nr. 3, for elektricitet fremstillet på fælles solcelleanlæg, hvis ejeren har indgået bindende og ubetinget aftale om køb af solcelleanlægget senest den 20. marts 2013 og mindst en af de i stk. 7, nr. 1-4, nævnte handlinger er foretaget senest den 20. marts 2013 og ikke efterfølgende er trukket tilbage. I aftalen om køb af solcelleanlægget må der gerne være taget forbehold for tilladelse efter stk. 7, nr. 1 og 2. Herudover må betingelserne i stk. 4 ikke være opfyldt.

Stk. 9. Der ydes pristillæg efter § 47, stk. 5, nr. 1-4, i lov om fremme af vedvarende energi som affattet ved denne lovs § 1, nr. 3, i stedet for efter § 47, stk. 6-8, i lov om fremme af vedvarende energi som affattet ved denne lovs § 1, nr. 3, for elektricitet fremstillet på solcelleanlæg nettilsluttet den 11. juni 2013 eller senere, dog således at de i § 47, stk. 5, nr. 1-4, fastsatte pristillæg årligt nedsættes, hvis anlæggene nettilsluttes den 1. januar 2014 eller senere. Den årlige nedsættelse sker fra og med den 1. januar 2014 til og med den 1. januar 2018 og udgør 14 øre pr. kWh for anlæg omfattet af § 47, stk. 5, nr. 1 og 2, 17 øre pr. kWh for anlæg omfattet af § 47, stk. 5, nr. 3, og 6 øre pr. kWh for anlæg omfattet af § 47, stk. 5, nr. 4. Det på nettilslutningstidspunktet gældende pristillæg ydes i 10 år fra nettilslutningstidspunktet. Ovenstående forudsætter, at anlæggene ikke er omfattet af stk. 4, og at ejeren har indgået bindende og ubetinget aftale om køb af solcelleanlægget senest den 11. juni 2013 og mindst en af de i stk. 7, nr. 1-4, nævnte handlinger er foretaget senest den 11. juni 2013 og ikke efterfølgende er trukket tilbage. I aftalen om køb af solcelleanlægget må der gerne være taget forbehold for tilladelse efter stk. 7, nr. 1 og 2.

...
[...]"

Følgende fremgår af lovændringens § 1, nr. 3:

"[...]

"I § 47 indsættes efter stk. 3 som nye stykker:

Stk. 6. For elektricitet fremstillet på solcelleanlæg, som er nettilsluttet den 11. juni 2013 eller senere, ydes et pristillæg, som fastsættes således, at dette og den efter § 51, stk. 2, nr. 1, fastsatte markedspris tilsammen udgør 60 øre pr. kWh i 10 år efter nettilslutningen og 40 øre pr. kWh i de følgende 10 år, medmindre Energinet.dk har givet

11. april 2016

J.nr 1131-15-9-14

KSA-EKN

Side 7 af 12

tilsagn om, at anlægget er omfattet af den pulje, som er nævnt i stk. 7 og 8.

Stk. 7. Energinet.dk kan give tilsagn om mulighed for forhøjet pristillæg for elektricitet fremstillet på solcelleanlæg inden for en pulje på 20 MW årligt i 5 år fra og med 2013. Der kan ydes tilsagn om, at følgende solcelleanlæg med den nævnte støtte falder inden for puljen:

1) Solcelleanlæg, som er tilsluttet i egen forbrugsinstallation, hvor den samlede installerede effekt fra solcelleanlæg tilsluttet i forbrugsinstallationen udgør 6 kW eller derunder pr. husstand, jf. dog nr. 2. For elektricitet fremstillet på sådanne anlæg ydes et pristillæg, som fastsættes således, at dette og den efter § 51, stk. 2, nr. 1, fastsatte markedspris tilsammen udgør 130 øre pr. kWh ved tilsagn fra Energinet.dk i 2013. For anlæg, der er givet tilsagn om den 1. januar 2014 eller senere, fastsættes pristillægget på samme måde, dog således at det fastsatte pristillæg nedsættes årligt med 14 øre pr. kWh fra og med den 1. januar 2014. Pristillægget ydes i 10 år fra nettilslutningstidspunktet med det på tidspunktet for tilsagnet fra Energinet.dk gældende pristillæg efter 2. eller 3. pkt.

2) Fælles solcelleanlæg etableret på taget af bygninger eller integreret i bygninger, som ikke er opført med henblik på opsætning af solceller. For elektricitet fremstillet på sådanne anlæg ydes et pristillæg, som fastsættes således, at dette og den efter § 51, stk. 2, nr. 1, fastsatte markedspris tilsammen udgør 145 øre pr. kWh ved tilsagn fra Energinet.dk i 2013. For anlæg, der er givet tilsagn om den 1. januar 2014 eller senere, fastsættes pristillægget på samme måde, dog således at det fastsatte pristillæg nedsættes årligt med 17 øre pr. kWh fra og med den 1. januar 2014. Pristillægget ydes i 10 år fra nettilslutningstidspunktet med det på tidspunktet for tilsagnet fra Energinet.dk gældende pristillæg.

3) Fælles solcelleanlæg, som ikke er omfattet af nr. 2, og som ikke er tilsluttet i egen forbrugsinstallation. For elektricitet fremstillet på sådanne anlæg ydes et pristillæg, som fastsættes således, at dette og den efter § 51, stk. 2, nr. 1, fastsatte markedspris tilsammen udgør 90 øre pr. kWh ved tilsagn fra Energinet.dk i 2013. For anlæg, der er givet tilsagn om den 1. januar 2014 eller senere, fastsættes pristillægget på samme måde, dog således at det fastsatte pristillæg nedsættes årligt med 6 øre pr. kWh fra og med den 1. januar 2014. Pristillægget ydes i 10 år fra nettilslutningstidspunktet med det på tidspunktet for tilsagnet fra Energinet.dk gældende pristillæg.

Stk. 8. Det er en betingelse for forhøjet pristillæg efter stk. 7, at anlægget nettilsluttes inden 2 år efter afgivelse af tilsagn om forhøjet pristillæg. Klima-, energi- og bygningsministeren fastsætter regler om ansøgningsproceduren og om fordelingen af puljen efter stk. 7 på forskellige kategorier af anlæg og kriterier for udvælgelse, herunder

11. april 2016

J.nr 1131-15-9-14

KSA-EKN

Side 8 af 12

eventuel lodtrækning, hvis antallet af ansøgninger overstiger mængden af megawatt i puljen. Ministeren kan endvidere fastsætte regler om forhøjelse af puljen, hvis den årlige pulje ikke er blevet fuldt udnyttet i de foregående år. Ministeren kan endelig bestemme, at puljen for 2013 først fordeles i 2014 med det for tilsagn i 2013 gældende pristillæg.

[..]”

En ny bekendtgørelse om pristillæg til elektricitet fremstillet på visse solcelleanlæg træder i kraft den 11. februar 2015.³

11. april 2016

J.nr 1131-15-9-14

KSA-EKN

Af bekendtgørelsen fremgår bl.a. følgende:

”[...]

Side 9 af 12

...

§ 7. Inden for en pulje på 3 gange 20 MW i 2015 og 20 MW i 2016 kan Energinet.dk give tilsagn om mulighed for forhøjet pristillæg til elektricitet fremstillet på solcelleanlæg, som etableres og nettilsluttes inden 2 år efter afgivelse af tilsagnet, jf. § 47, stk. 7 og 8, i lov om fremme af vedvarende energi, jf. bekendtgørelsens § 13. Energinet.dk træffer ligeledes afgørelse om ydelse af forhøjet pristillæg på baggrund af et tilsagn, jf. § 16.

[...]

Ansøgning om tilsagn

§ 12. Ansøgning om tilsagn om mulighed for forhøjet pristillæg indsendes til Energinet.dk. Der skal foreligge én ansøgning pr. anlæg. Hvis ansøgning for et anlæg ønskes behandlet sammen med ansøgninger for et eller flere andre anlæg, skal dette angives i ansøgningerne. Der skal anvendes et ansøgningsskema, der er udarbejdet af Energinet.dk og offentliggjort i forbindelse med annoncering af ansøgningsrunder.

Stk. 2. Ansøgningsskema fås ved henvendelse til Energinet.dk eller hentes på hjemmesiden www.energinet.dk.

Stk. 3. Ansøgningsskemaer udfyldes elektronisk på hjemmesiden www.energinet.dk eller indsendes til Energinet.dk.

Stk. 4. Ansøgning om tilsagn om mulighed for forhøjet pristillæg omfattet af underpuljen nævnt i § 8, stk. 2, nr. 1 og 2, skal som minimum indeholde følgende oplysninger:

[...]

7) Det forventede tidspunkt for nettilslutning af solcelleanlægget.

³ Bekendtgørelse nr. 125 af den 6. februar 2015 (Bekendtgørelse om pristillæg til elektricitet fremstillet på visse solcelleanlæg efter den 20. november 2012 eller senere).

8) Skriftlig dokumentation for aftale om køb af solcelleanlæg, jf. dog stk. 7.

9) Om ansøgningen, hvis den ikke har kunnet imødekommes, fordi en underpulje er opbrugt, skal opretholdes til en eventuel ny ansøgningsrunde, som afholdes i samme kalenderår og med samme pristillæg.

10) En bekræftelse på, at anlægget ikke er etableret, og at anlægget ikke vil blive etableret, hvis der ikke opnås støtte.

Stk. 7. Aftalen efter stk. 4, nr. 8, skal være betinget af opnåelse af tilsagn om pristillæg. Hvis køb af et solcelleanlæg er omfattet af lov om indhentning af tilbud på visse offentlige og offentligt støttede kontrakter eller udbudsdirektivet, kan ansøgeren i stedet for den dokumentation, som er anført i § 4, nr. 8, vedlægge et udbudsgrundlag, som er betinget af opnåelse af tilsagn om pristillæg.

Stk. 8. Ansøgningstidspunktet regnes fra den dag, hvor Energinet.dk har modtaget en fyldestgørende ansøgning.

Stk. 9. Ansøgninger, som ikke er imødekommet inden for samme kalenderår, bortfalder.

Stk. 10. Ansøgninger, som modtages uden for ansøgningsrunderne, afvises.

Stk. 11. Ansøgninger, som ikke har bekræftet begge dele i stk. 4, nr. 10 afslås.

11. april 2016

J.nr 1131-15-9-14

KSA-EKN

Side 10 af 12

Bekendtgørelsen afløses efterfølgende af bekendtgørelse nr. 1114 af 18. september 2015, som træder i kraft d. 23. september 2015.

Som noget nyt fremgår det af § 13, stk. 1, at Energinet.dk skal påse om pristillægget jf. § 47, stk. 7 og 8 har tilskyndelsesvirkning:

[...]

”§ 13. Energinet.dk træffer afgørelse om tilsagn om mulighed for pristillæg efter § 47, stk. 7 og kapitel 2 i denne bekendtgørelse, i lov om fremme af vedvarende energi.

Stk. 2. Når Energinet.dk modtager en ansøgning efter § 12, foretager Energinet.dk en kontrol af, om pristillægget efter § 47, stk. 7 og 47, stk. 8, i lov om fremme af vedvarende energi har tilskyndelsesvirkning. Det kontrolleres ved at påse, om ansøgers samlede omkostninger jf. stk. 4, er større end de omkostninger til køb af elektricitet fra det kollektive elforsyningsnet, jf. stk. 5.”

[...]

Den 1. juli 2015 træder en ny ændringslov⁴ i kraft.

⁴ Lov nr. 744 af 1. juli 2015 (Lov om ændring af lov om fremme af vedvarende energi i virksomheders produktionsprocesser og lov om elforsyning).

Ændringslovens § 1 nr. 19 har følgende ordlyd:

”§ 47, stk. 7, 1. pkt., der bliver stk. 8, 1. pkt., ophæves, og i stedet ind-sættes:

»Energinet.dk kan forud for et projekts påbegyndelse give tilsagn om mulighed for forhøjet pristillæg for elektricitet fremstillet på solcelle-anlæg inden for en pulje på 20 MW årligt i 5 år fra og med 2013. I 2016 og 2017 kan Energinet.dk alene give tilsagn om mulighed for forhøjet pristillæg for elektricitet fremstillet på solcelleanlæg med en installeret effekt på under 500 kW. »”

11. april 2016

J.nr 1131-15-9-14

KSA-EKN

Energiklagenævnets begrundelse for afgørelsen

Det fremgår af sagens akter, at klager den 10. marts 2015 ansøger om forhøjet pristillæg. Ved brev af 23. marts 2015 til Energinet.dk begrundes ansøger sin ansøgning om forhøjet pristillæg og henviser bl.a. til bestemmelsen i ændringsloven vedr. puljeordningerne.

Side 11 af 12

På den baggrund lægger Energiklagenævnet det til grund, at klager ønsker sin ansøgning om forhøjet pristillæg behandlet efter bestemmelserne om puljeordningerne.

Bestemmelserne vedrørende puljeordningerne i ændringslovens § 1, nr. 2-7 træder i kraft den 11. februar 2015.

En ny bekendtgørelse om pristillæg til elektricitet fremstillet på visse solcelle-anlæg træder i kraft den 11. februar 2015.⁵ Ved denne bekendtgørelse åbnes der op for ansøgninger efter puljeordningen.

Det fremgår af Energinet.dk's afgørelse af 7. august 2015, at ansøgningen er behandlet efter overgangsreglerne i ændringslovens § 4 stk. 7-9. Der tages i afgørelsen ikke stilling til ansøgers begrundede ansøgning vedr. puljeordningerne.

Energiklagenævnet har rettet henvendelse til Energinet.dk og anmodet om at Energinet.dk specifikt forholder sig til klagers ansøgning efter puljeordningerne. Energinet.dk har over for Energiklagenævnet begrundet dette med, at puljeordningen kun gælder for solcelleanlæg, som endnu ikke er idriftsat, og at anlægsejere først skal modtage tilsagn fra Energinet.dk, førend de monterer og idriftsætter anlægget. Endvidere skal købet af solcelleanlægget være betinget af tilsagn fra Energinet.dk.

⁵ Bekendtgørelse nr. 125 af den 6. februar 2015 (Bekendtgørelse om pristillæg til elektricitet fremstillet på visse solcelleanlæg efter den 20. november 2012 eller senere).

Da Energinet.dk i afgørelsen af 7. august 2015 ikke forholder sig til klagers ansøgning efter puljeordningen hjemvises sagen til fornyet behandling med henblik på, at Energinet.dk tager stilling til, om klager kan opnå pristillæg efter puljeordningerne jf. de gældende bestemmelser på tidspunktet for klagers ansøgning.

Energiklagenævnet finder det ikke hensigtsmæssigt, at nævnet oplyser sagen og tager stilling til den som 1. instans. Energiklagenævnet har lagt vægt på, at sagens part ikke bør miste retten til at få sagen prøvet i 2 instanser.

Energiklagenævnets afgørelse

Energiklagenævnet hjemviser Energinet.dk's afgørelse af 7. august 2015, til fornyet behandling, idet Energinet.dk skal tage stilling til, hvorvidt klager kan opnå pristillæg efter puljeordningen i henhold til de gældende regler for puljeordningerne på ansøgningstidspunktet.

11. april 2016

J.nr 1131-15-9-14

KSA-EKN

Side 12 af 12

Afgørelsen er truffet i henhold til lov nr. 900 af 4. juli 2013 om ændring af lov om fremme af vedvarende energi § 1, nr. 3, jf. VE-lovens § 47, stk. 6-8.

Afgørelsen kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed.

Afgørelsen offentliggøres i anonymiseret form på Energiklagenævnets hjemmeside.

Søgsmål til prøvelse af afgørelser truffet af Energiklagenævnet efter elforsyningsloven eller de regler, der udstedes efter loven, skal være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er meddelt den pågældende. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes fristen dog altid fra bekendtgørelsen, jf. VE-lovens § 66, stk. 6.

På nævnets vegne

Poul K. Egan
Nævnnsformand

/Kenneth Schelde Andreasen
Fuldmægtig, cand. jur.